
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

PO SERVIZI OPERATIVI E IGIENE URBANA

REG. DET. DIR. N. 2939 / 2022

Prot. Corr.  12°-12/4-28/7-22 (1369). 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto della fornitura di nuove isole ecologiche 
complete dotate di posacenere necessaria per l'implementazione della raccolta differenziata nelle aree 
pedonali del Comune di Trieste. Prenotazione della spesa Euro 80.903,55 IVA compresa. CIG: 
9447454DA9 - CUP: F91E21001730002 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

premesso che l'art. 10 bis della Legge Regionale 24 gennaio 1997, n. 5 (Disciplina del tributo speciale per il  
deposito in discarica dei rifiuti solidi ed integrazione alla legge regionale 7 settembre 1987, n. 30, in materia di 
smaltimento di rifiuti solidi) dispone che una quota pari al 60 per cento del gettito sia destinata ai Comuni sul cui  
territorio sono ubicate le discariche o gli impianti di incenerimento, nonchè ai Comuni limitrofi effettivamente 
interessati dal disagio causato dalla presenza di tali installazioni; 

vista la delibera della Giunta regionale 9 luglio 2021, n. 1097, con la quale sono stati individuati i Comuni sul cui  
territorio sono ubicate le discariche o gli impianti di incenerimento ed i Comuni limitrofi interessati, nonché le 
modalità di ripartizione della predetta quota di gettito e che la predetta delibera annovera il Comune di Trieste  
tra quelli destinatari di tale trasferimento;

preso atto che il terzo comma del citato art. 10 bis prevede che tali contributi debbano essere necessariamente 
impiegati  la  realizzazione di  interventi  finalizzati  al  miglioramento  ambientale,  alla  tutela  igienico-sanitaria  dei  
residenti, allo sviluppo di sistemi di controllo e di monitoraggio ambientale e alla gestione integrata dei rifiuti  
urbani;

considerato  che con  decreto  regionale  della  Direzione  Centrale  Difesa  dell'Ambiente,  Energia  e  Sviluppo 
Sostenibile dd. 29 ottobre 2021, n. 5432, è stato trasferito al Comune di Trieste l'importo di euro 80.903,55 per i  
predetti scopi e che le quote di gettito dovranno essere utilizzare per finanziare spese d'investimento;

preso atto che con deliberazione n. 480 dd. 12 ottobre 2022 la Giunta comunale ha dato mandato agli uffici di 
utilizzare, per le motivazioni indicate in premessa, i trasferimenti relativi al 2021 di cui all'art. 10 bis della Legge  
Regionale 24 gennaio  1997,  n.  5  per l'acquisto  di  nuove isole  ecologiche al  fine  di  incrementare la  raccolta  
differenziata  cittadina,  che  siano esteticamente  curate  e gradevoli  poiché  destinate  a  zone turistiche  ad alto  
transito e che è stata approvata quale allegato alla citata delibera una proposta di progetto, che propone la  

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail:  francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2939 / 2022



Pag. 2 / 5

collocazione di tali batterie in zone centrali attualmente carenti di cassonetti RD;

ritenuto quindi  di  utilizzare  tali  fondi  per  procedere  con  l'acquisto  di  nuove  e  moderne  isole  ecologiche 
costituite da 5 elementi ciascuna (carta, plastica, vetro+lattine, organico, rsu) con una volumetria per singolo  
contenitore da 120 lt, in lamiera di acciaio forata resistente alla salsedine ed antigraffio, con finitura brunita, dotati  
di copertura e di posacenere;

verificato che la quota di gettito trasferita al Comune per l'anno 2021 risulta sufficiente per l'acquisto di 15 
nuove isole complete per un totale di 79 cassonetti e 34 posacenere, da collocare in zone centrali attualmente  
carenti di cassonetti RD, di cui alla proposta di progetto allegata alla citata delibera di Giunta; 

preso  atto  che,  a  seguito  di  una  consultazione  della  piattaforma  elettronica  MEPA,  è  stato  individuato 
l'operatore economico ATHENA SRL che produce una tipologia di cassonetti con caratteristiche compatibili con 
le necessità dell’Ente;

dato atto che l’importo della  fornitura di n. 79 cassonetti  di  raccolta differenziata e di n. 34 posacenere è 
stimato in una spesa massima di euro 80.903,55 IVA compresa, che risulta di valore inferiore alla soglia indicata  
dall'art. 1 della legge n. 120/ 2020 (conversione D.L. 16 luglio 2020, n. 76) come modificato dall'art. 51 della legge 
n. 108/2021 (conversione D.L. 31 maggio 2021 n.77) e che pertanto si procede con affidamento diretto, con lo 
strumento della Trattativa Diretta sul MEPA; 

tenuto conto che l’Amministrazione si riserva comunque di non procedere all’affidamento se il preventivo non 
risulterà conveniente o idoneo ai predetti fini;

acquisito  dal  sito  web  dell'Autorita'  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)   il  Codice  Identificativo  di  Gara  n. 
9447454DA9;

acquisito il codice unico di progetto (CUP) n. F91E21001730002 ;

ravvisata pertanto la necessità di prenotare l'importo stimato di Euro 80.903,55 IVA compresa per la fornitura 
in argomento ricordando che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato in  
via transitoria dall'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e  dall’art. 51 della Legge 
n. 108 del 2021 (conversione D.L. 31 maggio 2021 n. 77), si stabilisce che per l'affidamento delle attività di 
esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00 si può procedere mediante affidamento 
diretto;

tenuto conto che l'importo di Euro 80.903,55, accertamento n. 4597/2021, è stato riscosso al capitolo d'entrata 
270008 “Contributi della Regione per il Servizio Ambiente ed Energia - ril. iva”;

considerato che la fonte di finanziamento è “4CR avanzo vincolato già contributo regionale” e l'importo di Euro 
80.903,55  è già  stato  applicato  al  capitolo  1275030 “ACQUISTO ALTRI  BENI  IMMOBILI  PER IL  SERVIZIO 
AMBIENTE ED ENERGIA - RIL. IVA”;

preso atto che con deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 nonchè il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 
– 2024 e che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti  
conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

dato atto che con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Prestazione 2022 – 2024 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2022;

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail:  francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2939 / 2022



Pag. 3 / 5

preso atto che  è stato espresso il parere di cui all'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 in merito alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti l'art. 107 del D.lgs. 267/2000, il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste e l’art. 131 dello statuto  
del Comune di Trieste;

vista  la  determinazione dirigenziale  n.  657/2021 del  Servizio  Ambiente  ed Energia  (conferimento di  incarico  di 
Responsabile  sulla  Posizione Organizzativa  “Servizi  Operativi  e  Igiene Urbana”),  circa la  competenza  all'adozione 
dell'atto e la successiva Delibera di Giunta Comunale n. 274/2022 che ne proroga gli effetti al 31.10.2022;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all'avvio  della  procedura,  mediante 
Trattativa Diretta sul MEPA, per l'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i., così come modificato, in via transitoria, dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 (conversione D.L. 
16 luglio 2020, n. 76) e dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 (conversione D.L. 31 maggio 2021 n.77), 
della fornitura di n.  79  cassonetti di raccolta differenziata  e di n. 34 posacenere con l'operatore 
economico ATHENA SRL.

2. di quantificare nel limite massimo di Euro 80.903,55, pari al valore del contributo regionale, la 
spesa presunta per la fornitura in oggetto.

3. di dare atto  che l'importo di Euro  80.903,55,  accertamento n. 4597/2021, è stato riscosso al 
capitolo d'entrata 270008 “Contributi della Regione per il Servizio Ambiente ed Energia”.

4. di dare atto che la fonte di finanziamento è “4CR avanzo vincolato già contributo regionale” e  
l'importo  di  Euro  80.903,55  è  già  stato  applicato  al  capitolo  1275030  “ACQUISTO  ALTRI  BENI 
IMMOBILI PER IL SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA - RIL. IVA”.

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 80.903,55 come segue:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 012750
30

ACQUISTO 
ALTRI BENI 
IMMOBILI PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA - RIL. 
IVA

02514  00099 01862 N 80.903,55  

6. di  approvare  gli  allegati  Capitolato,  Richiesta  di  preventivo,  Formulario  DGUE, 
Dichiarazione/Autocertificazione,  Autocertificazione requisiti  art.  80, Informativa sulla  privacy,  Patto di 
integrità, Condizioni di contratto, Schema di contratto, parti integranti e sostanziali del presente atto.

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di pareggio di bilancio.

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail:  francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2939 / 2022



Pag. 4 / 5

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza come segue: 
anno 2022 Euro 80.903,55.

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2023 Euro 80.903,55.

Allegati:
All-1-RICHIESTA-PREVENTIVO.pdf
All-2-CAPITOLATO.pdf  
All-3-FORMULARIO DGUE.pdf
All-4- DICHIARAZIONE-AUTOCERTIFICAZIONE.pdf
All-5-AUTOCERTIFICAZIONE REQUISITI ART. 80.pdf
All-5-SCHEMA CONTRATTO.pdf
All-6-PATTO-DI-INTEGRITA.pdf
All-7-INFORMATIVA-PRIVACY.pdf  
All-8-CONDIZIONI DI CONTRATTO.pdf
All-9-SCHEMA CONTRATTO

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa  Francesca Tion

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Allegati:
All-1-RICHIESTA-PREVENTIVO.odt

All-1-RICHIESTA-PREVENTIVO.pdf

All-2-CAPITOLATO.odt

All-2-CAPITOLATO.pdf

All-3- FORMULARIO DGUE.odt

All-3- FORMULARIO DGUE.pdf

All-4- Autocertificazione_requisiti_art_80.odt

All-4- Autocertificazione_requisiti_art_80.pdf

All-5-DICHIARAZIONE-AUTOCERTIFICAZIONE.odt

All-5-DICHIARAZIONE-AUTOCERTIFICAZIONE.pdf

All-6-PATTO-DI-INTEGRITA.odt

All-6-PATTO-DI-INTEGRITA.pdf

All-7-Informativa sulla Privacy.pdf

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail:  francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2939 / 2022



Pag. 5 / 5

All-8-CONDIZIONI_CONTRATTO.pdf

All-9-Schema_contratto.odt

All-9-Schema_contratto.pdf

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail:  francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel:  040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2939 / 2022



 Atto n. 2939 del 26/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TION FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/10/2022 15:33:04


